

## NS-3041

**B.Com. LL.B. Examination, May-2025**

### **BANKING LAW INCLUDING NEGOTIABLE INSTRUMENT ACT**

(BCL-8004)

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

#### **Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

5×4=20

**P.T.O.**

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by Negotiation and Indorsement? 4  
परक्राम्य अधिनियम और पृष्ठांकन से आप क्या समझते हैं?
2. Define Bill of Exchange. 4  
विनिमय पत्र को परिभाषा दीजिए।
3. Essential conditions for the application of S. 138. 4  
धारा 138 के लागू होने के लिये आवश्यक शर्तें।
4. In a Bank customer 'consumer' for the purposes of consumer protection act 1986? 4  
क्या बैंक का ग्राहक उपभोक्ता संरक्षण अधि. 1986 के उद्देश्य के लिये एक उपभोक्ता है?

**NS-3041/2**

5. Discuss control over the non banking institution? 4

गैर बैंकिंग संस्थाओं पर नियन्त्रण की संक्षेप चर्चा कीजिए।

### Section-B/खण्ड-ब

#### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.  $2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define Holder and Holder in due course. 10  
धारक तथा यथाविधि धारक को परिभाषित कीजिए।

7. When is an endoser discharged from his liability? 10

एक पृष्ठांकनकर्ता कब अपने दायित्व से उन्मोचित हो जाता है?

8. "All cheques are Bill of exchange, but all bills exchange are not cheque" Explain.

सभी चेक विनिमय पत्र होते हैं, परन्तु सभी विनिमय पत्र चेक नहीं होते चर्चा कीजिये। 10

### Section-C/खण्ड-स

#### (Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Electronic payment system has transformed banking system", Discuss the statement specifying different techniques of electronic payment system <https://www.ccsustudy.com> 20

"इलैक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली ने बैंकिंग प्रणाली में बदलाव किया है" इस कथन को निर्दिष्ट करते हुए इलैक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली की विभिन्न तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

10. "Banks enjoy a right to make advances of loan but this right is subject to certain restrictions" Explain. 10

NS-3041/5

P.T.O.

बैंक अग्रिम या ऋण देने के अधिकार का उपभोग करते हैं लेकिन यह अधिकार कुछ प्रतिबन्धों के अधीन है।  
समझाइय।

11. Explain the main functions of Indian Reserve Bank. 20  
भारतीय रिजर्व बैंक के प्रमुख कार्यों की चर्चा कीजिए।
12. Explain the provision of relating to the management of Banking companies. बैंकिंग कम्पनियों के प्रबन्ध से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
13. Write an essay on the development of banking system in India. 20  
भारत में बैंकिंग व्यवस्था के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

OR/अथवा

Write an essay the on Reconstruction and Reorganization of Banking companies in India. 20

NS-3041/6

भारत में बैंकिंग कम्पनियों का पुनर्गठन और पुनः स्थापन  
पर एक निबन्ध लिखिए।